

KURIER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 288 (1940)

TRZY WARUNKI.

(Trudności konferencji rozbrojeniowej).

Przed samymi niemal świętami ukończyła swe prace, obradująca w Genewie przez parę tygodni komisja, przygotowująca konferencję rozbrojeniową. Projekt konwencji jest już gotowy i teraz należy oczekiwać zwołania konferencji. Teoretycznie ma to nastąpić w lutym lub marcu 1932 r. Ale, oczywiście, nie ma nic jeszcze pewnego. Wszystko zależy od tego, jaka będzie sytuacja polityczna Europy za kilka miesięcy przed ewentualnym terminem zwołania konferencji rozbrojeniowej.

Jeżeli istniejące obecnie napięcie stosunków międzynarodowych nie zmieni się na lepsze, zwłaszcza, jeżeli nie dojdzie do porozumienia między Francją a Włochami, jest rzeczą więcej niż pewną, że Rada Ligi Narodów będzie wolała odroczyć konferencję, aniżeli narażać ją na niepowodzenie. Lord Cecil, który niewątpliwie pragnie jeżeli nie zupełnego rozbrojenia — bo o tem marzy nikt nie marzy — ale pewnych ograniczeń i zmniejszenia zbrojeń, kilkakrotnie podkreślił z naciskiem w rozmowach z dziennikarzami, że konferencja rozbrojeniowa winna być bardzo starannie przygotowana na drodze dyplomatycznej i zwołana dopiero wtedy, gdy powodzenie jej będzie całkowicie zapewnione. W przeciwnym wypadku lepiej nie zwoływać jej wcale, gdyż bankructwo konferencji byłoby śmiertelnym ciosem dla Ligi Narodów.

Dyplomatyczne przygotowanie konferencji rozbrojeniowej jest tem bardziej konieczne, gdyż wiadomo powszechnie, że w komisji przygotowawczej ani w jednej z zasadniczych kwestji, dotyczących rozbrojenia, o których decydować ma konferencja, nie doszło do porozumienia między delegatami reprezentowanymi w komisji państw.

Nikt nie ma najmniejszych wątpliwości, że Niemcy są niezadowolone z projektu konwencji i że będą go zwalczać na konferencji rozbrojeniowej. Gdyby losy przyszłej konferencji zależały tylko od Niemiec, to zgóry można powiedzieć, że nie dałaby ona żadnych pozytywnych wyników. Z tego adają sobie sprawę państwa dawnej koalicji (z wyjątkiem Włoch), wśród których zaczyna znowu przeważać pogląd, że właściwie projektowaną konwencję nie koniecznie muszą podpisywać Niemcy, jak również nie koniecznie muszą brać udział w konferencji rozbrojeniowej.

Jeżecze w roku 1926, gdy powoławała komisja przygotowawcza, angielscy i francuscy prawnicy dowodzili, że zaproszenie Niemiec do udziału w jej pracach jest niepożądane. Byli oni zdania, że Niemcy są rozbrojeni na podstawie specjalnego układu i że ich sytuacja pod

względem wojennym jest jasna i ściśle określona. Rozbrojenie Niemiec — to zasadniczy warunek powszechnego rozbrojenia. Jeżeli zostało stwierdzone, że rozbrojenie Niemiec nastąpiło, to sprzymierzeni winni przystąpić do wykonania zobowiązań, przewidzianych w 5-jej części Traktatu Wersalskiego i w art. 8 paktu Ligi Narodów. Jest to sprawa, która nie dotyczy Niemiec, lecz tylko tych państw, które zachowały swe uzbrojenie.

Tymczasem w roku 1926 w okresie polityki lokarneskiej nie spodziewano się, aby delegacja niemiecka komisji przygotowawczej mogła robić jakie trudności...

Przewidywania te okazały się zawodne. Delegacja niemiecka w komisji przygotowawczej zajęła stanowisko nie takie, jak życzyły sobie państwa sprzymierzone, i począł wysuwać żądania, niemożliwe dla nich do przyjęcia. To wywołało powszechną konsternację i w tem zakresie doszukiwać się przyczyn lansowanego znowu obecnie poglądu, że jest rzeczą obojętną, czy Niemcy podpiszą konwencję rozbrojeniową, czy też nie. Znowu słyszy się opinie, że konwencję winno podpisać tylko te państwa, które są w niej bezpośrednio zainteresowane. Ale, żeby ten pogląd zatrumfował, potrzebna jest zgoda wszystkich państw, które wezmą udział w przyszłej konferencji. Jest to jednak rzeczą bardzo wątpliwą.

Nawet gdyby sprawę Niemiec udało się tak czy inaczej załatwić, to pozostanie opozycja ze strony Włoch, która w przygotowawczej komisji występowała solidarnie z Niemcami i Sowiecami. Obecnie cały wysiłek dyplomatyczny angielskiej i amerykańskiej dąży w tym kierunku, żeby doprowadzić do porozumienia między Włochami a Francją w sprawie zbrojeń morskich, gdyż dopóki tego porozumienia nie będzie, Włochy nie cofną się przed skompromitowaniem konferencji i nie zgodzą się na żadne ustępstwa.

Losy przyszłej konferencji rozbrojeniowej są więc zależne od trzech warunków: po pierwsze — od porozumienia między Francją a Włochami; po drugie — od decyzji o roli Niemiec na konferencji rozbrojeniowej i po trzecie — od tego, czy państwa neutralne podziela pogląd Francji i Anglii w stosunku do Niemiec, jak również do innych zagadnień, którymi zajmować się będzie przyszła konferencja rozbrojeniowa. Są to trudności, które nie tak łatwo dadzą się usunąć, nie zatem dziwnego, że kółka polityczne z dużym pesymizmem patrzą na możliwości zagadnienia rozbrojeniowego, pomyslane go nawet w bardzo skromnych rozmiarach.

A. T. D.

Życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta.

Dnia 1 stycznia 1931 roku p. wojewoda Kirtiklis będzie przyjmował w Pałacu o godz. 12.30 życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz Rządu.

Pogrzeb Bratianu.

BUKARESZT, 27.XII. (Pat). Pogrzeb Vistilla Bratianu odbył się w majątku rodzowym Florica, w obecności przedstawicieli króla. Nad trumną przemawiali w imieniu rządu minister finansów Popoviciu, przewodniczący senatu Bratu, wice-przewodniczący Izby Pereteanu i gen. Angelesco. Byli minister wojny, jako przedstawiciel armji. W imieniu partji liberalnej przemawiał Duca, charakteryzując działalność zmarłego. W niedzielę rano zbierze się zgromadzenie partji liberalnej w celu dokonania wyborów na przewodniczącego partji. Brat zmarłego Dino Bratianu ma wysunąć kandydaturę ministra Duca.

Stan zdrowia marszałka Joffre'a.

PARYŻ, 27.XII. (Pat). Wskutek pogorszenia się stanu zdrowia marszałka Joffre'a dokonano operacji dolnych kończyn, gdyż marszałek cierpi na zapalenie arterji. W chwilowym polepszeniu stan chorego budzi w dalszym ciągu niepokój.

Zakwestjonowany spis ludności w Czechach.

PRAGA, 26.XII. (Pat). W związku z listem otwartym, wystosowanym przez statystyka węgierskiego Foeldesa do Międzynarodowego Instytutu Statystycznego w sprawie rzekomych niedokładności, jakie miały być jakoby popełnione przy ostatnim spisie ludności w Czechosławacji, czechosłowacki Urząd Statystyczny zwrócił się do Międzynarodowego Instytutu Statystycznego z prośbą o wydelegowanie do Pragi bądź prezesa, bądź sekretarza generalnego Instytutu w celu rozpatrzenia całości danych, dotyczących spisu ludności i stwierdzenia następnie, czy uzasadnione są zarzuty, stawiane przez statystyka węgierskiego.

Zawieszenie konstytucji w Monako.

NICEA, 26.XII. (Pat). Rozporządzeniem księcia Monako rozwiązane zostały organy wybieralne: rada narodowa i rada gminna oraz zawieszono niektóre gwarancje konstytucyjne.

Wymuszona skrucha.

Donoszą z Mińska, że członek Białoruskiej Akademji Nauk, prof. Ilnatowski, podpisał deklarację, w której się wyraża swych „błędów w stosunku do partji komunistycznej” i do sowieckiego ustroju. Powyższe oświadczenie zamieściła mińska „Zwiastka” z dn. 12 b. m.

Skazanie komunistów.

RADOM, 27.XII. (Pat). Sad Okręgowy w Radomiu po trzydniowym rozprawie przeciwko grupie komunistów, działających na terenie powiatu opatowskiego wydał wyrok, skazujący jednego oskarżonego na 7 lat ciężkiego więzienia, 2 oskarżonych po 5 lat ciężkiego więzienia, 3 po 4 lata ciężkiego więzienia, 4 oskarżeni zostali uniewinnieni. Poza tym Władysław Cupich vel Bazyljak, Józef Nawrot vel Maki i Wolf Porla, znajdujący się za kancją na wolności, zbiegli, nie stawiając się na rozprawę. Obrona wniosła apelację.

W suchej Ameryce.

Zatrzymanie znacznego ładunku napojów alkoholowych.

NOWY YORK, 27.XII. (Pat). Strażnicy statki przyprowadziły do Nowego Londynu w stanie Connecticut angielską szalupę automatyczną, „Aubrey”, która wiozła na pokładzie ładunek napojów alkoholowych wartości 100 tysięcy dolarów. Załoga szalupy składała się z 9 osób, została aresztowana i usładowała zbite, zatrzymawszy się jednak, trafiona 3 pociskami armatnimi.

Zatruli się denaturatem.

NOWY YORK, 27.XII. (Pat). Zmarło tu 11 mężczyzn i jedna kobieta, 59 zaś osób chorujących umiarkowanie w szpitalu naskutek używania w czasie świąt Bożego Narodzenia alkoholu denaturowanego.

50.000 osób uwieczonych.

WASZYNGTON, 27.XII. (Pat). Według danych stowarzyszenia antyprohibicyjnego co najmniej 50 tysięcy osób znajduje się obecnie w więzieniach w Stanach Zjednoczonych. Wszyscy zostali skazani za różnego rodzaju wykroczenia przeciwko ustawie o prohibicji. Około dwóch trzecich spraw kryminalnych, którymi zajmują się trybunały federalne, pozostaje w związku z prohibicją.

Militarne przygotowania Niemiec

Sensacyjne rewelacje dziennika socjalistycznego.

BERLIN 26.XII. Pat. — Wychozący w Turynji organ socjal-demokratyczny „Volkszeitung” ogłosił 20 grudnia artykuł p. t. „Reichswehra manewruje na granicy polskiej”, który spotkał się z ostrymi protestami na łamach berlińskiej prasy prawicowej.

Nacjonalistyczna „Börse Zeitung” cytując obszerny fragment wspomnianego artykułu, zawierającego m. in. następujące wywrotki: „W ostatnich tygodniach heca antypolska burżuazji niemieckiej niesłychanie się zaostrożyła. Dział już stawia ona w eieniu wszystkim, co w okresie poprzedzającym wybuch wojny w r. 1914 działo na polu hecy antyfrancuskiej i antyrosyjskiej. Motłoch akademicki w braku stosown. możliwości działania wybrał sobie, jako pole „akcji wychowawczej” organizowanie hecy przeciwko Polsce. Rząd niemiecki protestuje w notach, demonstracyjnie coraz ostrzejszych, do Ligi Narodów przeciwko polskiemu terrorowi wyborczemu wobec mniejszości niemieckiej. Akcja ta rządu niemieckiego nie ma jednak zgola na celu przywrócenia pogwałconej demokracji polskiej. Dla burżuazji niemieckiej przywrócenie te ma być środkiem do podsypania hecy antypolskiej wśród społeczeństwa niemieckiego oraz wysunięcia w Lidze Narodów formalnych projektów

dla ewentualnej dalej idącej akcji niemieckiej. Szykowanie frontu tuż nad granicą polską odbywa się już obecnie, co prawda nierzadko tylko w postaci manewrów. O ile uwzględni się, że zakon młodoniemiecki, zblizony politycznie do demokratów, zażądał w Reichstagu zerwania stosunków „andlowych, politycznych i dyplomatycznych z Polską, równocześnie zaś oficjalnego uznania i poparcia Grenzschutzu, stanie się jasnym, jak daleko zaszli już obecnie. Jeśli się żąda uznania Grenzschutzu, to chyba musi być przekonanym, że Grenzschutz taki istnieje, a o tem chyba wie coś zakon młodoniemiecki.

Manewry odbywające się nad granicą polską, nie są prosto czemś blahem. Odbywał się tam pokaz demonstracyjny najnowszych maszyn morderczych. Jedną z ilustracji tego jest zdjęcie, które zostało dokonane w czasie ostatnich manewrów na obszarze marchji granicznej, przedstawiające taki „produkt” objawiającego się świata ducha wynalazczego Niemiec, a mianowicie zupełnie nowy typ auto-tanku.

„Börsen Zeitung” uderza na alarm wzywając władze do interwencji, przeciwko „zdradzie kraju popełnionej przez dziennik socjal-demokratyczny”.

Jakie sprawy rozpatrywać będzie Rada Ligi Narodów.

GENEWA, 27.XII. (Pat). 62 sesja Rady Ligi Narodów rozpocznie się w Genewie 19 stycznia przyszłego pod przewodnictwem prezydenta Niemiec.

Na prowizorycznym porządku dziennym znajduje się około 30 spraw. Ze spraw dotyczących Polski Rada Ligi zbada w dziedzinie politycznej dwie sprawy, dotyczące stosunków między Litwą a Polską.

Jedną z tych spraw wysunięta została w sprawozdaniu komisji komunikacyjno-tranzycyjnej i dotyczy przeszkód, stworzonych w swobodzie tranzytu w wyniku obecnego stanu tych stosunków, jak również zarządzeń, jakie winny być wydane w celu położenia kresu tej sytuacji.

Druga kwestja dotyczy rokowań, do których podjęcia wezwano rząd polski i litewski celem zaprowadzenia w strafe linii administracyjnej ładu i spokojnych stosunków.

W kwietniu r. b. Rada wyraziła życzenie, aby informowano ją o przebiegu tych rokowań.

W dziedzinie ochrony mniejszości ma Rada do zbadania pewną liczbę petycji lub apelów, dotyczących ochrony mniejszości na Górnym Śląsku oraz skargi i noty rządu niemieckiego w sprawie położenia mniejszości niemieckiej w województwie śląskim oraz w Poznańskim i na Pomorzu.

Minister Zaleski o zbliżającej się sesji Rady Ligi Narodów

i antypolskiej akcji niemieckiej.

PARYŻ, 27.XII. (Pat). Dziennik „Le Matin” drukuje dłuższy wywiad z ministrem Zaleskim, poświęcony głównie zbliżającej się sesji Rady Ligi Narodów oraz antypolskiej akcji niemieckiej w związku z wyborami w Polsce.

W wywiadzie tym p. minister podkreślił: Liga Narodów w wielu wypadkach stanowiła i stacowić może w stosunkach międzynarodowych coś w rodzaju kłasy bezpieczeństwa.

Mówiąc o stosunkach i wydarzeniach na Górnym Śląsku, minister podkreślił fakt, iż pomimo krzykliwości skarg niemieckich ofiary są tylko po stronie polskiej. 90 proc.

głoszących nie świadczy o argumentach rzekomego terroru, wywieranego na wyborcach niemieckich.

Minister przytacza fakty realne, wykazujące, iż wzrost głosów polskich na Górnym Śląsku stwierdza dobitnie niezależnienie się mas pracujących, które ekonomicznie uzależnione były dawniej od kapitału niemieckiego.

Zaznaczając, iż sprawa mniejszości nie może być wykorzystywana jako atut polityczny, minister stwierdził, iż w interesie pokoju międzynarodowego leży ich łagodzenie, a nie szerzenie zamętu politycznego przez rozmuchywanie drobnych nieporozumień.

Echa wywiadu z min. Zaleskim w sprawie niemieckiej.

BERLIN, 27.XII. (Pat). Ogłoszony przez „Matin” wywiad z ministrem Zaleskim wywołwał w niemieckiej prasie prawicowej żywe zainteresowanie. Dzienniki niemieckie oparły wywody polskiego ministra spraw zagranicznych alarmującoimi tytułami w rodzaju: „Francuskie pogotowie obronne dla Polski”, „Obludne oświadczenie ministra Zaleskiego”, „Propaganda-polska przygryzka do obrad genewskich”, „Börsen Zig.” wyraża ulubawienie, że nadzieje pokładane w notach niemieckich zawiodyły. Hasło rzuczone obecnie w Paryżu — oświadcza dziennik — dowodzi, że propaganda francuska przygotowała do urabiania nasrójów międzynarodowych przed rozpoczęciem się sesji genewskiej. W takich wypadkach powodzenie mieli zawsze przeciwnicy Niemiec. Dziennik wyzywa rząd niemiecki do podjęcia kontrakcji. Rząd Rzeczy ma doświadczyć z wyprzedzeniem na drodze podągnięcia przeciwko francusko-polskiej ofensywie. Nie powinien on pozostawiać bez odpowiedzi żadnego wywiadu ministrów strony przeciwnej. Miałby on obecnie okazję do wykorzystania przy pewnych widokach powodzenia ruchu nacjonalistycznego, jaki ogarnął obecnie Niemcy. Również prasa niemiecka obowiązana jest wszelkimi słowami uświadamić zarówno społeczeństwo niemieckie, jak i zagranicę o znaczeniu zbliżającej się sesji Rady

Wedle „Kreuzztg.” wywrotki „Temp” świadczy wyraźnie, że słowa polskiego ministra znalazły w Paryżu przychylne echo. Minister Briand — pisze dziennik, nie pozostaje bez czynny czegoś dowodem na być rozmowa jego, prowadzona z ambasadorem polskim Chlapowskim. W rozmowie tej zarzósował się już dzisiaj wyraźny kontur przyszłej współpracy francusko-polskiej na terenie genewskim. Można powiedzieć już dziś — pisze dziennik, że na obywateli sesji Rady Ligi Niemcy staną na słowach dawnego frontu wszystkich zdecydowanych przeciwników mniejszości pod przewodnictwem francusko-polskim. „Deutsche Tagessztg.” oświadcza, że udział kapitału francuskiego w budowie kolei Gdynia Bydgoszcz wykaż wszystkim do jakiego stopnia Francja uważa za swą sprawę własną opór Polski przeciwko rewizji granic Rzeczono w Paryżu hasło „Granice Francji leżą nad Wisłą” posiada bardzo doniosłe znaczenie bez względu na nastój panujący w miarodajnych kołach francuskich. Minister Zaleski twierdzeniem swem, iż Niemcy sprawie mniejszości starają się uczynić narzędziem politycznym, daty do pozyskania sobie poza Francją innych jeszcze sprzymierzeńców. Doświadczenie uczy — pisze dziennik, że spekulacja tego rodzaju nie jest pozbawiona widoków powodzenia.

Wielki wywiad z min. Zaleskim w sprawie niemieckiej.

Wielki wywiad z min. Zaleskim w sprawie niemieckiej.

Gwałtowne burze i powódnie we Włoszech.

Rzym 27.XII. Pat. — „Popolo di Roma” donosi z Cagliari: Wskutek gwałtownej burzy w wielu miejscowościach Sardynji nastąpił wylew rzek. W Muravara utonął daleko. W okolicy Nuoro zawałowało się kilka domów. Skody są dość znaczne.

Mowa kobiety przy „Okrągłym Stole”.



Delegatka hinduska p. Shah Nawar wygłosiła na konferencji Okrągłego Stołu przemówienie. Widzimy tu piękną twarz mówczynie.

WIADOMOŚCI Z KOPWA

ORGAN SZAULISÓW O NIEBEZPIECZENSTWIE NIEMIECKIM.

Sprawa stosunków litewsko-niemieckich na tle zagadnienia Kłajpedy oraz coraz bardziej agresywnie występującej niemieckiej akcji rewizjonistycznej nie schodzi ze szpalt prasy litewskiej.

Ostatnio zabrał głos w tej materji organ szaulisów „Trimitas” w artykule le p. t. Niemiecka ofensywa na wschodzie.

Gdy się ukazały, pisze organ litewskich strzelców, pierwsze jaskółki niemieckiej ofensywy politycznej na wschodzie, w Litwie myślnano, iż ofensywa ta jest skierowana wyłącznie przeciwko Polakom. W Niemczech widziano nawet potężnego sprzymierzeńca Litwy przeciwko Polsce. Rzezywistość jednak szybko rozwiła ten pogląd. Pokazało się, iż do programu rewizjonistycznego wchodzi również oderwanie od Litwy kraju Kłajpedzkiego. Jak się wydaje nawet, rzeczywistnienie tego programu ma się rozpocząć od kraju Kłajpedzkiego.

Artykuł swój „Trimitas” kończy w sposób nast:

„Wszystko więc wskazuje na to, iż w Niemczech bynajmniej nie są pielęgnowane idylliczne uczucia dobrego sąsiedzkiego współżycia z Litwą. Odwrotnie, powraca się tam do taktyki krzyżaków: „Nach Osten wollen wir reiten” — oto treść programu politycznego nacjonalistów niemieckich na wschodzie. Krzyżacka, nacjonalistyczna „Reise” do kraju Kłajpedzkiego, a nawet głębiej do Litwy, jest niebezpieczeństwem najzupełniej realnym. Być może, stanie się ono nie dzisiaj i nie jutro, ważnym jest jednak, iż po tamtej stronie Niemna do tego się przygotowują. To też naszym obowiązkiem jest to niebezpieczeństwo odprzeżyć. „Timeo danaos et dona ferentes”. Sentencja ta można zastosować i do naszego stosunku względem Niemiec, które kupują nasze świnię i gęsi. Swymi produktami rolniczymi żywimy nacjonalistów niemieckich. Odrzucając niżej się, szukają oni na nas napad. Bądźmy ostrożni i przygotowani!”

MINISTER OŚWIATY O SKAUTINGU.

Radjostacja kowieńska ogłosiła następujący komunikat: Minister oświaty w rozmowie z przedstawicielem „Lietuvos Aides” zaznaczył, iż odseparowanie skautingu litewskiego od wpływów chrześcijańskiej demokracji przez oddanie całego skautingu pod kontrolę rządu ma na celu wyeliminowanie ze skautingu wpływów warszawskich, komunistycznych lub partyjnych a stworzenie lojalnej względem państwa, państwowej i zdrowej organizacji młodzieży.

Giełda warszawska z dn. 27.XII. r.

WALUTY I DEWIZY:		
Dolar	...	5,00—5,01—5,02
Belgia	...	124,65—124,90—124,54
Holandja	...	389,45—390,05—389,56
Londyn	...	4,32—4,33—4,31
Nowy York	...	4,91—4,93—4,90
Nowy York kabeł	...	8,910—8,959—8,899
Parys	...	35,51—35,14—34,97
Praga	...	24,49—24,52—24,46
Szwajcaria	...	173,25—173,63—173,17
Wiedeń	...	123,62—123,63—123,31
Wroclaw	...	46,72—46,64—46,60
Berlin w obr. przy.	...	312,45

PAPIERY PROCENTOWE:

Państwowa inwentywa	...	58,00—58,50
Ta sama serjja	...	77,00
5% Premjowa dolarowa	...	54,00—55,00
5% Komercyjna	...	90,00
6% dolarowa	...	67,00
7% Stabilizacyjna	...	78,00—79,00
6% L. A. P. G. K. I. R. R., wbi. 2. 4. 5. 1920	...	83,25
Ta sama 7%	...	83,25
4 1/2% Składowa	...	51,00
5% warszawska	...	72,25—72,00
3% Opatowski	...	64,00
3% budowlana	...	50,00

AKCJE:

Bank Polski	...	155,00
Bank Górnego Śląska	...	79,00
Spółka Północna	...	95,00
Kijowski	...	36,00
Cekster	...	30,00—32,75
Eltop	...	22,50
Starobrowa	...	118,75—118,50



Pan Prezydent przyjął na audiencji legata patriarchatu konstantynopolitańskiego Germanosa, który wręczył Panu Prezydentowi dary od patriarchy: relikwie drzewa Krzyża Świętego, oraz ikonę pnieka, przedstawiającą św. Józefa, patrona Pana Prezydenta.

Święta Bożego Narodzenia na Białorusi Sowiłckiej.

Wesołym wizerorem do Wilna nadeszła wiadomość z pogranicza, iż Święta Bożego Narodzenia na całym terenie Białorusi Sowiłckiej ludność przeważnie obchodziła tradycyjnie z zachowaniem ceremonjał kościelnych. W miastach, miasteczkach i osiadłach, gdzie cerkiew jeszcze nie została pozamykana, odprawiano osobne nabożeństwa przy niezłazie wielogółęczych rzecz wianych.

Po wsiach, gdzie brak kościołów i cerkwi, ludność wysłuchiwała modlitw w chatkach i stodółkach. Podczas Świąt Związek Bezbożników przeprowadził silną agitację antyreligijną przez urządzanie pochodów i maskarad. Przed świątyniami w Mińsku, Polocku, Borysowie i innych miast prowadzona była silna agitacja antyreligijna, która nie miała jednak powodzenia wśród mas.

Współczesny Babilon.

(Korespondencja własna).

Paryż, w grudniu 1930 r.

Popularny w Paryżu prefekt policji Chiappe wystąpił w Radzie Miejskiej z interesującym przemówieniem na temat walki z niemoralnością. Prefekt zapewniał, że febra wyuzdania i rozpusty, która ogarnęła nie tylko Francję, ale również całą Europę, bezpośrednio po wojnie, obecnie znacznie osłabła. Życie coraz bardziej wchodzi w zwykłe normy.

Ala zagranicą jeszcze dotychczas lubią przedstawić Paryż, jako „współczesny Babilon”. W tem określeniu jest pewna doza cichej zawiści. W istocie Paryż niewiele się różni pod tym względem od innych stolic. Nie należy mieszać tradycyjnej francuskiej fryzownicy i—według słów Chiappe'a—objawów „radości życia” z wstrętną rozpustą, której w Paryżu niema.

Wdzięk Paryża polega na tem, że grzechy jego — są to zewnętrzne i nieszkodliwe objawy zdrowych instyktów ludzi, szukających nie otumanienia, a raczej moralnego i fizycznego odpoczynku. Oczywiście, w Paryżu dzieją się takie rzeczy, których nie zobaczy się nigdzie w Europie. Już pierwszego dnia przedjeźdnemu rzucają się w oczy parki całujące się na ulicach, w kawiarniach, kinematografach, — wszędzie. Paryżanie nie zwracają na to żadnej uwagi. W Londynie podobna miłośna scena skończyłaby się z pewnością skandalem.

Niech kto spróbuje w przywoitym berlińskim pensjonacie przyjąć u siebie w pokoju damę. Zaraz następnego dnia otrzyma propozycję opuszczenia mieszkania. W jednym z najlepszych nowojorskich hoteli pewien pisarz francuski przyszedł odwiedzić znajomą damę. Nie przeszło nawet 10 sekund, jak rozległ się dzwonek telefonu:

— Miss, w tej chwili do pokoju pani wszedł mężczyzna. Niech pani natychmiast otworzy na korytarz drzwi i jak można najprędzej poprosi odwiedzającego, aby zeszedł do hallu, gdzie państwo możecie o wszystkim porozmawiać.

W Paryżu hotel czy pensjonat, któryby przestrzegał zasady tak bezwzględnej moralności, nie utrzymałby się ani trzech miesięcy. Ale nigdy w Paryżu nie zobaczy się takich rzeczy, które są specjalnością berlińskich dancinów, odwiedzanych bardzo licznie przez przedstawicieli płci silnej. I niema takich splunek, w które obfituje New York.

Jeśli chodzi o różne wydawnictwa, p. Chiappe konfikował te, które przekroczyły dozwolone granice. Tak w ciągu trzech ostatnich lat zniszczono 5.500 ilustrowanych tomów i 1.500 dzieł, nie upiększonych odpowiednimi ilustracjami. Jeżeli dodać do tego

25.000 pocztówek, 2.300 klisz, 15 filmów, otrzymamy niezły bilans, z którego Chiappe może być dumny. W tym samym okresie czasu sądy uznały za niemoralne 21 książek i nakazały ich wycofanie ze sprzedaży księgarskiej.

Czytając stenogram tej części przemówienia Chiappe'a, z pewnością odczuwa wielkie zadowolenie popularny w Paryżu ksiądz Bethlen. Ile razy zauważył on w kiosku gazetowym zbyt „zachęcającą” okładkę, zatrzymując się, bierze do ręki książkę lub tygodnik i drze je w drobne kawałki. Następnie w towarzystwie burzowego sprzedawcy udaje się do komisariatu policji, gdzie sporządzone zostaje kolejno protokół. Po kilku dniach podobna historia powtarza się znowu. Właściciele kiosków doskonale znają księdza Bethlena i, gdy go zobaczą, z pośpiechem ukrywają wszystkie wątpliwe książki. Należy dodać, że nie wszystkie książki tego rodzaju rzucają się w oczy. Przypomnieć trzeba zauważyć, że chociaż większość z nich pozbawiona jest większej wartości literackiej, spotyka się jednak między nimi dzieła wspaniale wydane i ilustrowane przez najwybitniejszych malarzy. Chociaż na ilustracjach niema podpisów, jak również nie figurują nazwiska autorów, nie zawsze trudno się domyśleć, kto jest ich autorem.

Bezwzględna wojnę prowadzi policja paryska ze sprzedawcami narkotyków. Kokaina płynie do Francji z Niemiec przez Strassburg, opium z Indochin przez Tulon i Marsylję. Jak stwierdza prefekt policji, używanie narkotyków, ogromnie rozpowszechnione podczas wojny, spadło do minimum. Oczywiście, są specjaliści na Montmartre i Montparnasse, u których można dostać mniejsze lub większe ilości „białego proszku”. Od czasu do czasu wpadają oni w ręce agentów policji obyczajowej.

Wielką sensacją było w swoim czasie zamknięcie lasku Bulońskiego. Obecnie, gdy nastanie zimy, dla pieszych i automobilistów dostępne są tylko główne arterie. Spacery na bocznych uliczkach lub w gęstwinach drzew zostały wzbronione. Amatorów samotnie wylatującej policjanci. Zamknięcie lasku Bulońskiego stało się konieczne, gdyż ostatnio nawet w ciągu dnia samotna kobieta była narażona na napady ze strony różnych maniaków, wieczorem zaś rozpoczynały się prawdziwe „noce Walpurgii”. Obecnie temu wszystkiemu położony został kres. Paryż, rzecz prosta, nie stał się najmoralniejszym miastem na świecie, ale w żadnym razie nie zastępuje na nazwę „współczesnego Babilonu”. Tak twierdzi prefekt policji Chiappe, nazywany „ojcem i dobroczyńcą miasta”.

Wyprzedaż poświęteczna konfekcji, galanterji i trykotażu z rabatem 20%

ogłasza SKŁAD KONFEKCIJ, GALANTERJI I TRYKOTAŻY W. NOWICKIEGO, Wilno, ul. Wiejka Nr. 30

Przy zakupach żądać od cen stałych powyższego rabatu, 2728 2

Bezwzględna walka komunistów z ruchem narodowym białoruskim.

Jak donosi „Biel. Krynica”, nestor białoruskiego ruchu odrodzeniowego prof. Bronisław Epimach-Szypilo był latem jeszcze aresztowany w Mińsku, przesiedział w więzieniu parę miesięcy, a wreszcie został internowany w Leningradzie, gdzie nie mając żadnych środków do życia przyniemierał głodem.

Prof. Epimach-Szypilo należy do najstarszych i najbardziej zasłużonych działaczy kulturalnych białoruskich i zawsze stał zdala od życia politycznego, postępkiem więc władz bolszewickich świadczy wymownie o ich nieprzejednanem stanowisku wobec narodowego ruchu białoruskiego.

Zamordowanie rodziny żydowskiej na przedmieściu Lwowa.

LWÓW 27-XII. Pat. — W wieczór wgliny niezamiernie sprząwcy dokonali na przedmieściu Lwowa strasznego morderstwa na żydowskiej rodzinie Gruberów, złożonej z trzech osób, mianowicie 68-letniej Reginy Gruber, jej córki oraz jej męża Aleksa Gruberów. Zbrodnia dokonana najstarszym synem Gruberów Hermanem, który później w wieczorem wróciwszy do domu, zastał drzwi zamknięte. Zaalarmował on pobliskie posterunek policyjny. Po otwarciu drzwi zauwa-

żono trzy leżące na ziemi trupami z głowami porzuconymi jakimś topem narzędziem. Wkrótce na miejsce przybyły władze policyjne, które rozpoczęły śledztwo. Istniejąca poślaki, iż morderstwa dokonali osobnie żona i Gruberowie, którzy późnym wieczorem przybyli do jej sklepu celem pozyczenia zakupów. Całe mieszkanko zostało przez zbrodniarzy przetrząsnięte. Zrabowano 200 dolarów oraz szereg droższych przedmiotów. Policja aresztowała 5 osób.

Pismo prof. M. Morelowskiego do prof. A. Krzyżanowskiego.

Od prof. U. S. B. w Wilnie Marjana Morelowskiego otrzymujemy odpis listu jego do prof. Adama Krzyżanowskiego w Krakowie z prośbą o umieszczenie treści listu na łamach naszego pisma. (Red.)

„Część grona pedagogów wykladających na Uniwersytecie St. Bat. w Wilnie, wystosowała dzisiaj w sprawie Brześcia, na ręce JW Pana Prof. M. Siedleckiego, jako byłego rektora Uniwersytetu Wileńskiego pismo, proszące o wyrażenie kolegom krakowskim najszerszego uznania. Podpis mój dołączyłem zaznaczając jednakże, że tekst przez swą niezmierną zwięzłość nie wyraża dostatecznie mego stosunku do sprawy. Ponadto w tak wyjątkowo ważnym momencie nie mogę ograniczyć się do tego aktu sumienia. Zaszędź już bowiem nietylko fakt listu krakowskiego, lecz i odpowiedzi JW Pana. Przez nią zechciał JW Pan dać dowód, uspokajający, że wśród przedstawicieli B. W. R. nie brak największej troski o to, co w obecnym stadium jest pierwszym i głównym dla honoru i dla dobra państwa, to jest o szybkiego w wysvětlianiu prawdy i w wymiarze sprawiedliwości, gdy chodzi o tak straszne oskarżenia. — przy stwierdzeniu zarówno zrozumienia dla szlachetnych i słusznych powodów zaniepokojenia niemi jak i twardej prawdy że w obecnej chwili nie posiadamy dostatecznych podstaw do wyrobienia sobie o całości sprawy sądu ostatecznego. Gdy uznałem za konieczne zająć narówni z wielu innymi pedagogami szkół akademickich jasne stanowisko, pełne uznania dla zasad etycznych i trosk autorów listu krakowskiego, to mój pogląd na ścisłość w rzeczach podobnych zniewala mnie tak samo prosić JW Pana równocześnie o przyjęcie wyrazów głębokiej czci za treść Jego niemiłej doniesionej odpowiedzi. A to także dlatego, iż bije z niej oczywista i najsilniejsza dążność do oświecenia powagi tych co przyjęli na siebie odpowiedzialność za rządę Polską. Zaznaczam, że decyzyję o treści niniejszego listu i o jego opublikowaniu powzięłam z wiedzą i zgodą tych inicjatorów cytowanych odezwy wileńskiej, wobec których postanowiliśmy ją podpisać. Z głębokim poważaniem

(—) Dr. Marjan Morelowski
Wilno, 26.XII.1930”

Do JW Pana Dra Adama Krzyżanowskiego, Profesora Uniw. Jag. w Krakowie.

Oświadczenie.

LWÓW, 27.XII. (Pat). Senatorowie i profesorowie uniwersytecki Stanisław Zakrzewski i Teofil Zaleski zgłosili dziś następujące oświadczenie:

W świątecznych numerach gazet lwowskich ukazał się list 57 profesorów i docentów Uniwersytetu Jana Kazimierza, adresowany do posłów i senatorów, w szczególności do tych, którzy wchodzi w skład wyższych uczelni lwowskich. Tego samego dnia to jest 24 grudnia otrzymaliśmy ten list pocztą w odpisie na maszynie. Treścią listu była prośba pod adresem posłów i senatorów z powodu sprawy t. zw. brzeskiej, abyśmy dążyli usilnie do jak najrychlejszego oświecenia tych zażść, wysocy ubolewając godnych tak, aby wniemi zostały pociążnności do surowej odpowiedzialności.

Jako profesorowie i senatorowie pęzuwamy się do obowiązku odpowiedzi, tem bardziej, że nie wszyscy z nas byli poinformowani o przygotowaniu oświadczeniu i tem samem nie mogli mieć wpływu na jego redakcję. Nie chcieliśmy, by wystąpienie publiczne części profesorów, poddyktowane szlachetnymi pobudkami, uchodziło za wyraz jednorodnej opinji ogółu profesorów i docentów naszej uczelni. Nie chcieliśmy, by przybrało ono pozory aktu politycznego, prawdziwego wbrew wieli niedogodnym podpisaniem, mogłoby to bowiem odbić się niekorzystnie na życiu akademickim.

Sprawa brzeska wchodzi dopiero w stadium badań i jesteśmy głęboko przekonani, że znajduje ona całkowicie wyjaśnienie, wobec tego, że zajęły się nią czynniki, powołane przez prawo.

REPERUJEMY:

APARATY, SŁUCHAWKI, AKUMULATORY, MASZYNY DO PISANIA, ARYTMOMETRY.

Zadawanie akumulatorów. Najwyższe warsztaty radiowe. Ceny bezkonkurencyjne.

Inż. Kiersnowski i Krużolek
WILNO, UL. MICKIEWICZA 23, telefon 5-60. 2587-0

DOM BANKOWY
M. Ryndziński i K. Kaufmans
Wilno, ul. Niemiecka 37, tel. 1-70 i 4-40.
Adres telegr. „Ryndkaufbank”
Zalatória wszelkie transakcje w zakresie bankowości wchodzące.

Mowa Ojca Świętego.

Niezadowolenie w kołach faszystów.

CITTA DEL VATICANO, 26.XII. (Pat). W środe, dnia 24 b. m. Ojciec Święty przyjął w sali konsystorskiej kolegium kardynalskie. W odpowiedzi na życzenia, złożone przez dziekana kolegium kardynalskiego Grano di Belmonte Ojciec Święty wygłosił dłuższe przemówienie.

Życząc na wstępie pokoju, tak pożądanego dla świata, znanego całym szeregiem przeciwności natury gospodarczej i finansowej, Ojciec Święty podkreślił, że aczkolwiek wierzymy moment niesłychanie trudny, nietylko dla państw uboższych, lecz i dla państw bogatych, należy nie tracić nadziei, jak to czynią niektórzy, i wierzyć, że dzięki energicznemu poczynom i błogosławieństwu bożemu zmoc będzie można ciężką chwilę, nie dopuszczając, by ją wykorzystali nieprzyjaciele porządku społecznego i religij. Ojciec Święty zwraca uwagę na panującą w dalszym ciągu przedkładanie wiernych w Rosji sowieckiej, nawołując do modlitwy na intencję prześladowanych, którzy własnymi cierpieniami przyczyniają się do odrodzenia wiary Chrystusowej w tym kraju licznych narodów. Ojciec Święty nawołuje jednocześnie do modlitwy na intencję misjonarzy w Chinach.

Dłuższy wstępie poświęcił Papię propagandzie katolickiej na terenie Włoch i opierając się na postanowieniach traktatu laterańskiego stwierdza, że rząd dotychczas nie stosuje tych postanowień i pozwala organizacjom akatolickim, pomimo,

że katolicyzm jest religią panującą, na protezizm, często bardzo sposobem wyszukiwania trudności finansowych i ubóstwa ojców rodzin.

Wracając do życzeń, Ojciec św. stwierdza, że przekraczają one ściśle koło obecnych członków kolegium i obejmują ogół katolików całego świata. Życzenia te dotyczą pokoju. Nie możemy i nie chcemy wprost wierzyć — powiada Ojciec św., aby istniało dziś na świecie państwo cywilizowane, któreby dąca do wojny, przagnęło stać się zabójcą, a jednocześnie samobójcą. Powtórzmy za prorokiem „Dissipa gentes quae bella volunt”.

Ojciec św. zapowiada następnie wydanie jeszcze w tym roku encykliki, traktującej o małżeństwie chrześcijańskim w stosunku do warunków życia, potrzeb oraz obecnego bezładu w rodzinach i społeczeństwie, stwierdzając, że widzi potrzebę tej encykliki również z powodu małżeństw mieszanych, zwłaszcza ostatnich małżeństwa tego rodzaju, włosko-bułgarskiego, które dało powód do niezgodnych z prawdą interpretacji.

W zakończeniu swego przemówienia Ojciec św. udzielił swego błogosławieństwa.

RZYM, 26.XII. (Pat). Dzienniki poranne z dn. 25 b. m. nie podały tekstu przemówienia Ojca św. Jedynie „Messaggero” w krótkiej notatce stwierdza, że Ojciec św. wbrew zwyczajowi, nie improwizował, a czytał swą mowę.

Noworoczna mowa Mussoliniego.

RZYM, 27.XII. (Pat). „Giornale d'Italia” podaje, że w dniu 1 stycznia o godzinie 2-ej po południu Mussolini wygłosi w języku angielskim przemówienie, które zostanie podane przez radio włoskie na cały świat.

Ruch powstańczy w Indjach.

RANGOON 27.XII. Pat. — Donoszą z Tharawaddy, iż w ciągu ostatnich 24 godzin powstańcy kilkakrotnie napadali na pobliskie miejscowości. W Inseln wzięto do niewoli

17 powstańców. Do okolic, w których dokonywane są napady wystano nowe posiłki wojskowe.

Wstrząsająca tragedia.

BYDGOSZCZ, 27.XII. (Pat). Nocą wczorajszą wędź Michałowa, w pow. inowrocławskim była widownia wstrząsającej tragedji. Mianowicie 22-letni mieszkaniec tejże wsi Chelmński od dłuższego czasu przesładwał 17-letnią Kreskowiakównę, która jednak unikała instandyntu natarczywego adoratora. Wczorajszą nocą Chelmński przez wybite okno dostał się do pokoju, w którym spała

Kreskowiakówna i rzuciwszy się ku przeziębionej dziewczynie udusił ją. Wychodząc tą samą drogą morderca natknął się na 20-letniego Paczkowskiego, narzeczonego zamordowanej i uderzeniem siekiery w głowę pozabawił go życia. Sam następnie udał się do pobliskiego lasu, gdzie popełnił samobójstwo przez powieszenie się.

Samobójstwo głośnego kompozytora czeskiego

Słynny kompozytor czeski, dyrektor Teatru Narodowego w Bratławie, Oskar Nedbal, popełnił samobójstwo, rzucając się z wysokości 2 piętra teatru Narodowego w Zagrzebju, gdzie właśnie dyrygował swoim ba-

letem. Śmierć nastąpiła momentalnie. Władność o śmierci słynnego kompozytora, założyciela i członka słynnego kwartetu czeskiego wywołała wielkie poruszenie w całym kraju.

Samochód i autobus wpadły do kanału.

MEDJOLAN 27.XII. Pat. — Wskutek gęstej mgły wpadł do kanału samochód z 4

pasażerami, a wkrótce potem autobus, wozący 30 osób. Trzy osoby utonęły.

Włoski lot transatlantycki.

RZYM, 27.XII. (Pat). Nowy raport, przysłany przez ministra Balbo, powiadamia rząd, że aczkolwiek warunki powietrzne były nie sprzyjające przelot do Balmy mimo piaszczy stych chmur, rozciągniętych na wybrzeżach Afryki, odbył się sprawnie, przyczem robiono

przeciętnie 150 km. na godzinie. Przelot nad Oceanem w/g przewidywań ministra rozpoczął się w nocy z 5 na 6 stycznia. W międzyczasie odbył się skrupulatne oględziny techniczne wszystkich dyroplanów.

Wyniki turnieju szachowego.

ŁÓDŹ, 27.XII. (Pat). Dotychczasowe wyniki turnieju szachowego między mistrzem Łodzi Rejczyńskim a mistrzem Warszawy Makarewiczem przedstawiają się następująco:

Pierwszy dzień turnieju, sobota 20 b. m. remis, niedziela 21 b. m. wygraya Makareczk, poniedziałek 22 b. m. wygraya Rejczyński, wtorek i środa remis, czwartek gra zawieszona, piątek wygraya Rejczyński. Dzisiejsza gra przebiega się tak, że rozstrzygnięcie spóźnione jest dopiero w późnych godzinach noenych. Już po zakończeniu gry nastąpi zakończonienie turnieju.

MOWOŚCI WYDAWNICZE

— Stanisław Strumpp-Wojtkiewicz „Dramat w Ojczyźnie”. Zl. 6. — Skład główny w *Domu Książki Polskiej*. Współczesna powieść polska, dziejące się na tle przemowych, pierwszych lat niepodległości polskiej 1920—1926. Dramat społeczny (któż go nie odczuwał w ten czy inny sposób?) spleciony jest tu z żywą akcją bohaterów: dwóch przyjaciół i młodej kobiety, złożonych wzajemnie uczuć sprzecznych i mocnych. Niezwykle przyrody hartownego oficera polskiego w niwoli rosyjskiej, kilka epizodów wojennych i subtelna wymowa wielu zdarzeń i obrazów uzupełniają tę śmiałą i mocno postawioną powieść o dramacie serc szczerych i młodych.

Teatr na Pohulance.

„Betlejk Wileńskie” Heleny Romer-Ochenkowskiej.

Zdawałoby się, że Betlejk są już starym oklepanym tematem, który zwłaszcza po pięknych i barwnych Betlejkach Or-Ota i Rydla, nie może już dać nic nowego ani oryginalnego. Tak jednak nie jest, gdyż Betlejk są niewyczerpaną skarbnicą, a raczej, dzieje Świętej Rodziny są tą fabułą, w którą utalentowany autor wplatać może najprzeróżniejsze zajmujące aktualności, zawsze świeże i nowe.

„Betlejk Wileńskie” p. Romer-Ochenkowskiej, odznaczają się ogromnie oryginalnym ujęciem nawet samej klasycznej fabuły o Świętej Rodzinie. Postać ślepej dziewczyny wyczuwającej intujcyjnie i widzącej oczyma duszy: Starca, Dziewicę i Przenajświętsze Dziecię, jej wiara że przy zetknięciu się z Nimi odzyska wzrok i chęć służenia Bogu, jest bardzo pięknym pomysłem, tak samo jak i to, że właśnie ślepa wskazuje wroga strudzonym do ubogiej stajenki.

Ucieśnienie siedmiu grzechów głównych i postawienie ich na drodze Najświętszej Panny Marii i Świętego Józefa, aby za chwilę przeciwstawić im trzy cnoty kardynalne, dowodził wielkiej pomysłowości utalentowanej autorki, która nawet tej klasycznej treści umiała nadać powab oryginalności, a coż dopiero mówić o drugiej części aktualnych wkładek, w której oryginalny talent pani Romer-Ochenkowskiej miał już szerokie pole do popisu.

Jaś, Juziuk, Antuk i Baltruk, świetnie charakteryzowali naszych tutejszych pastuchów, a już Dziad Zakrystjan i Józefuoweczka, są postaciami ujętymi poprostu do mistrzowsku, monolog ich płyną wartko, a dialog skrzy się od dowcipu i specyficznego naszego wileńskiego humoru. Żalować tylko należy, że za krótko są oni na scenie, gdyż z całą pewnością i w scenie szopki potrafiliby oni do tego ubawić, a i w ostatnim obrazie 3 króle mieliby również coś do powiedzenia. Klasyczna, w twórczości pani Romer-Ochenkowskiej wileńska baba Józefuoweczka, znalazła świetną interpretację w osobie pani Malinowskiej, a p. Wyrwicz-Wichrowski był wymarzoną Działem Zakrystjanem, co to pamięta Śniadeckich, Lelewela i Mickiewicza, a przytem ma swoisty spokojny nawskroś tutejszy dowcip i humor.

P. Niwińska świetnie recytowała i przedliczenie wyglądała jako Najświętsza Panna, p. Sewerimówna pełną była czaru poczci jako ślepa, a jako anioły wraz z p. Szurzewską umiały doskonale połączyć śłodczy z anielską powagą. Kajejdokop żywych lalek przesuujących się przez szopkę jest świetnym pomysłem inscenizacyjnym i robbiły jeszcze większe wrażenie, gdyby kulisy maskowały wchodzenie ich do szopki. Wszystkie figurki szopki dały świetne typy; no specjalne wyróżnienie zasługują p. Pichelski jako Marynarz, p. Detkowski jako Polezszak Anton z kuba, p. Karpiński jako Szewczyk, p. Łubiakowski jako Smorgończyk z niedźwiedzim i pary Krakowiaków, Marzuba a nadezwystko „Kuba i jego Luba” w wykonaniu p. Jasińskiej-Detkowskiej i p. Żurowskiego, p. Wyrzykowski jak wiemy jest świetnym recytatorem a w roli Św. Kazimierza wyglądał przedliczenie.

Pan Dzewulski świetnie dostosował do widowiska piękną muzykę, a i inscenizacja j, wystawienie poza paru drobniemi, łatwo dającymi się usunąć usterekami, było ze wszech miar udane, i zasługuje bezsprzecznie na widzenie przez ogół teatralnej publiczności wileńskiej. Betlejk Wileńskie są bardzo pięknym widowiskiem, lecz według mnie raczej nadającym się dla dorosłych i młodzieży, niż dla dzieci, gdyż dla tych ostatnich za mało w nich ruchu, tańca i śpiewu, bawiących wzrok dziecka, które nie jest jeszcze w stanie zrozumieć i ocenić oryginalności i uroku pomysłów, głębi poruszanych idei, potocznej gładkości wiersza, jednym słowem wszystkich rzetelnych literackich i scenicznych wartości Betlejk. Zastępca.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

Kajrukuzina można powiedzieć, że są ciekawe, jako poszukiwania nowych dróg, to w obrazach p. Dremy indywidualność i wpływ mistrza zbyt silnie zaciążyły na talencie młodego artysty.

Należy jeszcze wymienić prace L. Borowskiego starannie i z precyzją wykonane p. Bałogurskiego martwe natury, p. Klebanowej motywy pejzażowe traktowanie z poczuciem koloru, p. Kavana portret subtelny w rysunku i p. Michtona prace graficzne. Na gruncie wileńskim na tej wystawie debiutuje jako rzeźbiarka p. E. Gruszkę. Rzeźby tej artystki posiadają swój odrębny wdzięk.

Na zakończenie należy życzyć organizatorowi tej wystawy, p. Saporowi, żeby w dalszym ciągu wytrwał na swem stanowisku, nie zrażając się trudnościami, które może spotkać w dalszej swej pracy przy organizacji wystaw.

Marjan Kulesza.

Stała wystawa sztuki w Wilnie.

W niedzielę, dn. 21 grudnia, odbyło się otwarcie stałej wystawy obrazów i rzeźb artystów wileńskich.

Otwarcia dokonał prof. Ruszczyk i w swem przemówieniu życzył nowej placówce artystycznej powodzenia i dalszego rozwoju.

Znaczenie dla Wilna stałego lokalu wystawowego omówił na szpalach „Kurier Wileński” p. „Kl., chciałabym tylko dorzucić parę słów w sprawie zabiegów artystów o stały lokal wystawowy. Rozmowy na ten temat, prowadzone przed kilku laty z przedstawicielami miasta i władzy i jednocześnie złożony memoriał w tej sprawie nie osiągnęły konkretnego wyniku ze względu na brak odpowiedniej na ten cel sali. Doroczne wystawy Wil. Tow. Artystów-Plastyków urządzane były przeważnie w sali pocerkiewnej Pałacu Reprezentacyjnego, udzielane uprzejmie plastykom przez p. wojewodę Raczkiewicza. Obecnie spra-

Wystawa sztuki w Wilnie.

wa stałej wystawy sztuki została pomyslnie rozwiazana dzięki energii i staraniom p. Sapira.

W sali biblioteki Syrkina zgromadzone są prace nietylko znanych artystów wileńskich, lecz figurują tu obrazy i młodszych malarzy, którzy po raz pierwszy wystawiają swe dzieła na widok publiczny. Wystawa obejmuje 150 numerów obrazów i rzeźb, reprezentujących rozmaite kierunki w sztuce. Spotykamy tu starych znajomych B. Jannota, M. Koubę, W. Dawidowskiego, T. Niesiołowskiego, K. Rubinę, A. Miedzobłockiego, E. Karnię, P. Hermanowicza i B. Bałukiewiczę, członków Wil. Tow. Artystów-Plastyków. Obrazy tych artystów są dobrze znane wileńskiej publiczności z dorocznych wystaw Towarzystwa. Ponieważ część prac figurowała na poprzednich wystawach, nadmienić tylko, że prace te posiadają wszystkie zalety i walory artystyczne, niejednokrotnie podkre-

ślone przez krytykę w sprawozdaniach z poprzednich wystaw.

Zupełnie nowe prace wystawił p. Cz. Wierusz-Kowalski: dwa portrety i trzy pejzaże. Portrety zlekką stylizowane odznaczają się plastyką i trafną charakterystyką modelu. W pejzażach dominują zadania kompozycyjne w połączeniu z indywidualnym interpretowaniem fragmentów przyrody.

Cały szereg obrazów osnutych na motywach morskich wystawił p. T. Schwanebach, jedyny obecnie przedstawiciel tego rodzaju malarstwa w w Wilnie. Obrazy p. Schwanebacha zaliczają się temperamentem malarskim i prawdą w odtwarzaniu koloru i gry fal morskich. Umiejętne wyzyskanie efektów światła i harmonijne zestawienia barwne stanowią niezaprzeczoną zaletę tych obrazów.

Prace p. S. Jarockiego szczególnie o charakterze pejzażowym odznaczają się miłym kolorytem i miękkością w ogólnej tonacji.

P. B. Zalkind dał na wystawie szereg pejzaży. Niektóre z nich fi-

gurowały na zbiorowej wystawie obrazów tego artysty, nowe prace posiadają te same zalety i świadczą o założeniach impresjonistycznych w traktowaniu i operowaniu plamą barwną.

Po pewnej przerwie spotykamy się znowu z pracami p. Bałukiewiczówny, uczennicy Olgi Boznańskiej. Sumienne wykonanie i szczerść w interpretacji natury cechuje wszystkie prace tej sympatycznej artystki. Dobry autoportret i szeroko traktowany pejzaż pokazał nam na wystawie p. Ciecels. Głowa chłopca i trzy motywy pejzażowe p. R. Rozentala wykazują dużo kultury artystycznej, przy pewnem dążeniu do syntezy formy i barwy.

Obok rozwieszzone są studia portretowe, wykonane pastelami przez p. W. Dunin Marcinkiewiczę. Posiadają one pewne zacięcie dekoracyjne i dążenia do podkreślenia linii wyrazistości rysunku. Z powodzeniem debiutuje na wystawie dwoma studjami akwarelowymi p. M. Ryłło. Poczucie koloru i subtelny rysunek cechują te prace. Tech-

nyce akwarelową uprawia również p. Wróblewska w pejzażach, traktowanych ze znajomością techniki akwarelowej. Autoportret p. Suchierowej posiada dużo wyrazu i zalet malarskich przy pewnych niedociągnięciach rysunkowych. To samo można powiedzieć o studjach portretowych p. P. Serbiejewicza. Unikanie kontrastów i pewna przezroczystość akwarelowa cechuje motywy paryskie p. J. Horyda, wyrazne technika olejna. Dużo wyrazu posiadają rysunki artysty, odwzracające typy paryskie.

Do utworów graficznych należy zaliczyć prace p. Kaliszczaka, w których umiejętnie są wyzyskane motywy architektoniczne kościołów wileńskich.

Na tę wystawę wyróżnia się odrębnym stanowiskiem w poszukiwaniu nowych dróg w sztuce p. W. Kajrukuzina jego uczeń p. Drema. Na pierwszy plan wysuwa się dążenie do konpozycji w układzie płaszczyzn barwnych w obrazie w połączeniu z pewnym uproszczeniem formy. Jeżeli o obrazach p. W.

Kino Miejskie
BALA WIELKA
Ogłoszenie 5.

HELIOS
Dźwiękowe KINO-TEATR
Wileńska 35, tel. 9-26

HELIOS
Dźwiękowe KINO-TEATR
Wileńska 38, tel. 9-26

CASINO
Dźwiękowe KINO
WIELKA 47

OGNIKO
Kino Kolejowe
Ciekawstwo kolejow.

MIMOZA
KINO-TEATR
W. Wileńska Nr. 25

PAN
KINO-TEATR
WIELKA 42

STYLOWY
KINO-TEATR
ulica Wielka 36

LUX
Kino-Teatr
Mickiewicza 11, t. 15-62

WANDA
Polskie Kino
ul. Wielka 30, tel. 14-81

Swiatowid
KINO-TEATR
Mickiewicza 9.

Od dnia 25-go do 29-go grudnia 1930 roku włącznie będzie wyświetlany film:
Książę student (Old Heidelberg) w 12 akt.
W rolach gł.: Bożyszcza kobiet, młodzieńcy i promienny RAMON NOVARTO i wioślarna NORMA SHEARER.
Kasa czynna od g. 3 m. 30. — Początek seans. o g. 4 ej. — Następny program O MATKO!

ŚWIAT SZALEJE Olśniew. sztuka filmowa.
Dzisiaj ostatni dzień! Przebój dźwiękowo-śpiewawo-Taneczny! Cały film w kolorach naturalnych!
Najlepsza obsada: J. Barrymore, R. Bartelmess, Douglas Fairbanks Jr., Dolores Costello, Betty Compson, Loretta Young i inni. Najpiękniejsi tancerki Bajeczna wystawa Szal. rozmach reżyserski! NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowo-śpiewawo. — Ceny zmniejszone na 1-szy seans. Początek o godz. 2-jej.

RAJ ZAKOCHANYCH
Wspaniały i porwujący dramat miłosny. Rzeź dzieje się współcześnie w Nowym Jorku.
NAD PROGRAM: Rewelacyjne dodatki dźwiękowe. Ceny zmniejszone na 1-szy seans. Seansy o g. 4, 6, 8 i 10, 15

Janko Muzykant Wspaniały i wzruszający do łez dramat na tle znanej noweli Henryka Sienkiewicza
Dzisiaj wszyscy śpiewają obecność największego dźwiękowo-śpiewawo przeboju polski
W rol. gł.: Piękna gwiazda ekr. polsk. Marja Malicka, Witold Conti i król. śm. Kazimierz Krukowski, Adolf Dymalski, który odśpiew. cały szereg pios. w jęz. polskim. NAD PROGRAM: 2 rewelac. dodatki dźwiękowe. Ceny zmniejszone na 1-szy seans. — Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10 30, w dniu świąt. o godz. 2-jej.

Urczyście otwarcie! Dziś! Monument. arcydz. dźwięk. Film w kolorach naturalnych!
ODSZCZEPNIENIE
Sensacyjna sztuka dźwiękowa z udz. króla ekranu Richarda Dix. Nad program: Rewel. dodatki dźwiękowe. Dla młodzieży dozwolone. Ceny od 50 gr. Początek o godz. 2-jej

Dzisiaj i dni następnych! Wielki szlager. progr. świąt. Arcydzieło kinematografii p. t.
Noce bezsenne—Noce szalone... (Przygoda Cesarzowej)
Potężny 10 akt. dramat, ilustrujący dzieje dwojga kochanków. — W rolach gł.: Posagowa piękna Lili Dagower i bożyszcza kobiet Iwan Petrowicz. — Przepych wystawy! Fascynująca treść! Przepiękna gra! Początek seans. o g. 3-jej, w niedz. i św. o g. 4-jej. Następny program: Grzechy ojców z E. Janningsem w roli gł.

Program świąteczny! Po raz pierwszy w Wilnie! Najnowszy przeboj sezonu! Pieśń o miłości p. t.
TWE USTA TAK KUSIŁY MNIE...
Romantyczne przygody pięknej księżniczki, rosyjskiej z rewelacji bolszewickiej! Przepiękna ofiara miłości i zbrodni! Życie emigracji w Japonii i na Zachodzie Europy. — W rolach głównych: Mary Paker i Alfred Abel.

Dzisiaj! Wspaniały pełen olśniewających momentów film p. t.
Baśń miłości Erotyczny wschodni dramat w 12-tych aktach.
W rolach głównych: Ułabianie kobiet Rod la Rocque i aroczka Marcelina Day. Kulisy haremów. Egzotyczne obyczaje pałaców wschodu. Specjalną wschodnią muzykę wykona zwiększona koncertowa orkiestra. — Początek o godz. 1-jej.

Dzisiaj! film 1931 r. nigdy nie wyświetlany! Pierwszy raz w Wilnie! Supersztukier z ulubionym wileńszczyznianinem Harry'ym Piel'em p. t.
Tajemnica Limuzyny (Tajemnica Limuzyny J. A. 53733 czyli BRYGADA ŚWIERCI) Dramat w 12 aktach. W rol. gł. Ulub. boh. Harry Piel i piękna Dary Holm. NAD PROGRAM: Nieporówn. piękne arcydz. tajemnic. wschodu p. t. Serce Azji — walki o wotność Indyi.

Dzisiaj! Film, który zdumiewał Przerwał Zachwycał Prężywał p. t.
OSTATNI ROMANS (Adjutant Jej Ks. Mości)
W rolach gł.: Najpopularn. mełcz. świata, boż. kobiet Iwan Pietrowicz, mełcz. miłości hr. Agnes Esterhazy i czarująca Lilian Ellis. Film o wzruszającej treści! Początek o g. 4-jej, w dniu św. o g. 1-jej. Ceny od 40 gr.

Dzisiaj! Buster Keaton w nowej tryskającej humorem wielkiej farisie Po raz pierwszy podłoża wybitnie erotycznym p. t.
Małżeństwo na złość Wielka epopea śmiechu w 12 aktach. W roli gł. nieporównany Buster Keaton.

Dzisiaj! Potężna epopea filmowa na tle walk Napoleona p. t.
Przygody brygadiera Gerarda Najpotężniejsze arcydzieło p-g powieści A. Coasa Doyle'a. Zrealizowane przez Cecila B. de Millea. W rolach głównych: Znakomity Rod la Rocque i niezrównana Phyllis Herwer. — Dla młodzieży dozwolone

OGŁOSZENIE.
Podaje się do wiadomości WIERZYCIELI
Calela Balberskiego
że wybrany został komitet celem strzeżenia praw wierzyteli.
Wzywa się wszystkich wierzyteli w ich własnym interesie zgłosić swe pretensje do siedziby komitetu przy ul. Słowackiego 27 w firmie „POLSKI LLOYD”.
KOMITET WIERZYCIELI CALELA BALBERSKIEGO

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie IX rewiru, Konstanty Karmelitow, zam. w Wilnie przy ul. Zamkowej 6-12, na zawołanie art. 1030 U. P. C., podaje do wiadomości publicznej, że dnia 2 stycznia 1931 r. o godz. 10-jej rano w Wilnie, przy ul. Niemieckiej Nr. 35 odbędzie się sprzedaż z licytacji, należącej do Gierzona Noza, majątku ruchomego, składającego się z biawatynych, jedwabnych towarów, kółder, kap i in., oszacowanego na sumę 21.379 zł. 80 gr. na zapokojenie pretensji Lipmana Berkmana w sumie 20.000 zł. z % i kosztami.
Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzący być może w dniu licytacji, zgodnie z art. 1046 U. P. C. 2721/VI-2731 Komornik Sądowy K. Karmelitow.

MEBLE STYLOWE I NOWOCZESNE
W WIELKIM WYBORZE POLECAJA
B-CIA OLKIN
Wilno, ul. Niemiecka 3, tel. 362.
Nadeszło dużo nowości! 2665

OGŁOSZENIE.
Kwatermistrzostwo Dow. Ob. War. powiadamia, że w dniu 29 grudnia b. r. o godz. 10 rano w lokalu D. O. War. (wskazę dyżurny żandarml) odbędzie się przetarg na nawóz ze stajen oddziałów gospodarczo przydzielonych do D. O. War. Wilno. 2680/VI-2691

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie VI rewiru, Jea Lepieszko, zam. w Wilnie przy ul. Zamkowej 35, m. 2, na zawołanie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 3 stycznia 1931 r. o godz. 10-jej rano w Wilnie, przy ulicy Krótkiej Nr. 3 odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej ruchomości, należącej do dłużnika Włodzimierza Mańkowskiego, składającej się z urządzenia mieszkaniowego, maszyny do szycia i maszyny do pisania, oszacowanej dla licytacji na sumę 1030 zł. na zapokojenie pretensji Antoniego Zdrojewskiego. 2720/VI-2730 Komornik Sądowy J. Lepieszko.

Od roku 1843 istnieje
Wilenskin
ul. Tatarska 20
Meble
Jadalne, sypialne i gabinetowe, kredensy, stoły, żaluzje, łóżka i t. d.
Wykwintne, Mocne, NIEDROGO, na dogodnych warunkach I NA RATY.
NADESZŁY NOWOŚCI! 2173

WSZELKA Korespondencja do Litwy przesyła szybko i pewnie BIURO LEON TAIC, Riga POSTFACH Nr. 511
Przy zgłoszeniach należy przelać 50 gr. zaanek poczтовый na odpowiedź. 2574

Na II-ch Targach Północnych nagrodzone zostaty najwyższą nagrodą
GRAND PRIX
SNIEGOWCE I KALOSZE
RYGAWAR WARSZAWA
WYKWINTNE I TRWAŁE
Jakość zagraniczna! Ceny tanie!
Wielki wybór gatunków luksusowych. Całkowita gwarancja co do jakości i zamknięcia. ŻĄDANIE WSZĘDZIE!
Przedstawicielstwo i skład fabryczny
Dom Handlowy **B-cia TROCCY** Wilno, Niemiecka 26. Tel. 625.

WSTAP, A PRZEKONASZ SIĘ. 2341-1
że najtańsze i najlepsze towary galanterijne posiada sklep „**JANUSZEK**” (były lokal Frliczki).
Wielki wybór ciepłej bielizny oraz pończoch, skarpetek, rękawiczek, alicji i t. p. Własna wytwórnia bielizny damskiej i męskiej.

Meble koszykowe
W. Pohulanka 5
W. SŁONICZ
TANIO! NA RATY!
Nagrodzono złotym medalem na II-ch Targach Północnych.

TANCE KARNAWALOWE Tango, Fox-trot, Slow-fox i Wals Angielski wyuczam w 12 lekcjach P. Borowski ul. Trecka Nr. 2. Kurs rozpoczynam w piątek 2-go stycznia 1931 r. o godz. 8-jej w. Opłata za kurs 10 zł. Zapis przyjmuję. T-wo wyłącznie chrześcijańskie. 2729

NAJLEPSZY WĘGIEL górnoszląski koncentru „PROGRES”
oraz koks wagonowy i od jednej tonny w szeregach zamkniętych i zapalibowanymi wozach — dostarcza
Przedsiębiorstwo Handlowo-Przemysłowe M. DEULL
Biurowo: Wilno, Jagiellońska 3-6, tel. 8-11
Składy wagiowe: Słowackiego 27, tel. 14-45 2574

Tylko z oryginalną etykietą i korkiem
2667 jest
PRAWdziwo wszechświatowej sławy
PIWO ZWIECZNE
ZROCI PORTER „ALE”
WARSZAWA
KAPITAŁOWEGO BROWARU
W ZYWCU
NAPAWCZA WSZĘDZIE
WILNO, J. ul. Adama Mickiewicza 4. 2725-0

W. JUREWICZ byty mistrz firmy „PAWEŁ BURE”
poleca na lepsze niż gdzie indziej, obrotowi i taniej rzeczy. Gwarantowana poprawa zegarków i remonty do celów przyzwoitych. Gwarantowane kamieni brylantów.
WILNO, J. ul. Adama Mickiewicza 4. 2725-0

DRZEWO SUKCE, PRZEWOZOWE WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI po cenach konkurencyjnych. poleca skład drzewa „**PŁOMIEŃ**” Płocina 5.
Sprzedaj również na RATY. 2668

TYLKO 1 ZŁ.
Zamieszajmy po otrzymaniu znaczkiem pocztowym 1,25 zł.
Kalendarz Terminowy na 1931 rok. 2629-0
RABAT dla kategorie i sklepów RABAT
W. BORKOWSKI
Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372.

Mamy okazję do sprzedania w śródmieściu posesję, składającą się z dwóch domów murowanych i własnego placu, dochód roczny około 5000 zł. Cena 37.000 zł. Zgł. Agencja „Polkars”
Wilno, ul. Królewska 3, tel. 7-80. 2734

PROSIMY SIĘ PRZEKONAĆ
że wolar, jedwabie, fancele oraz materiały pościelowe, bielizna żyrdardowa, kołdry watowe, kocy pluszowe — sprzedaje najtaniej
GŁOWIŃSKI — Wileńska 27
2482-1

Łazienki i Wanny damskie i męskie Niemiecka 6
Czynne codziennie. Czynne codziennie.

Dr. GINSBERG
choroby skórne, weneryczne
1 miesz. pięt. w. ulica Mickiewicza 4, telefon 10-90, od godz. 9-12 i 4-8

Dr. Blesnowicz
Choroby weneryczne, skórne i macropielowe, ul. Wileńska Nr. 21, tel. 9-21, od 9-1 i 3-8. W. Z. P. 29. 911

STUDENT
poszukuje korepetycji w zakresie 6-ciu klas Gimn. WILKOMERSKA 3-20.

KAŻDA SUMĘ
gotówki lokujemy fachowo na mocne zabezpieczenie i dobre oprocentowanie. 2733
Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-15

UDZIEM KOREPETYCJI
Specjalność matematyka. Zgłoszenia do administr. dla W. K.

Popierajcie Lige
Morską i Rzeczną.

VINCENT SZARRETT. 3)
Niebieskie drzwi.
(Nowela amerykańska. Przekład autoryzowany).
Pamiętał niewyrażnie, że pil konkursowo. Pamiętał wszystko do pewnej chwili, kiedy świat rozplynął się jak na ekranie. Musiał się rozstać z Pembertonem. Chociaż nie! Ktoś go w takim razie odtransportował do domu?
— Psiakrew, głowa! — sarknął i powrócił do telefonu.
Kazał się połączyć z klubem, gdzie poznał Pemberton, i zapytał o członka tego nazwiska. Powiedziano mu, że go niema.
— Kiedy wyszedł? — zapytał Norway.
Informator zwróciła się do kogoś drugiego.
— Nie był tu wczoraj wieczorem — objaśniła.
Do licha!
Co się stało z Pembertonem?
Chciał już powiesić słuchawkę, gdy informatorka zapytała:
— Kto mówi?
— Norway — odparł — Proszę mu powiedzieć, gdy przyjdzie, że Norway do niego dzwonił.
— Dobrze — odrzuciła z irytacją dziewczyna i trzasnęła aparatem.
Norway usiadł na krześle i zamysłił się nad sytuacją. Ostatecznie on wpędził Pemberton, w tę niewyraźną kabałę. On zaproponował poinformowanie się u policjanta. Należało teraz coś zrobić.
Chociaż — do licha! — Pemberton był dorosłym człowiekiem, umiętającym sobie radzić w tarapatkach i prawdopodobnie wytrawnym pijakiem. Niewątpliwie pojechał do hotelu albo do tureckiej łaźni. Pewnie się nawet wścieknął kładł.
— Jesteś sprytniejszy ode mnie, przyjacielu — rzekł głośno Norway, myśląc, że trapi się o Pemberton, po osłonie, Pemberton spijał przedwojenne koktajle, gdy on, Artur Norway, zabawiał się w szkole piwem.
Wykapał się, zjadł obiad i puezuwszy się znow człowiekiem, zadzwonił po raz drugi do klubu. Ale Pemberton nie wrócił i nie dał znaku życia.
Norway powiesił słuchawkę z łagodnym przekleństwem. Nagle doznał wyrzuteł sumienia z powodu Taylora, zadzwonił do niego, przeprosił za swoją brutalność i zgodził się na wspólne wyjście. Wytłumaczył się, że ubiegłego wieczora przebrał miarę w piću lecz, o okolicznościach wspominał tylko o tyle o ile.
Z rana zadzwonił jeszcze raz do klubu i otrzymał tę samą odpowiedź, co poprzednio. Telefonistka była zła i lakoniczna. Norway'a ogarnęło prawdziwe przerażenie.
Elastyczne sumienie podniosło alarm. Jeżeli Pemberton spotkał co złego, to z jego winy. Nie wiedział, gdzie Pemberton pracował i nie mógł tam zadzwonić. Chociaż mógł nigdzie nie pracować. Wyglądał na kapitalistę.
— Czy powinien dać znać policji? — zapytał Norway, zwracając się do swego telefonu i nie doczekawszy się odpowiedzi, zapadł w paniczne zamysłenie.
Gdyby dał znać policji, a okazałoby się to niepotrzebne, Pemberton mógłby się gniewać. Mogłoby z tego wyniknąć dużo niepożądanego rozgłosu. Ostatecznie Pemberton nie był obowiązywany hamować mu się ze swoich spraw. Pemberton nie prześladował go telefonami o zdrowie.
W poniedziałek wieczorem przyszła Norway'owi świetna myśl. I to się zdarzało. Wychodząc z biura zadzwonił do niejakiego Honeywella, starego przyjaciela, którego ostatnio zaniedbał, i zaprosił go na obiad do Belle Isle. Honeywell przyjął zaproszenie z radością. Spokali się w przedsiomku i odbyli konferencję na temat ostrzyg.
Bartlett Honeywell był znany licznemu odłamowi amerykańskiej publiczności. Wszystkie kioski sprzedawa-
ły popularne czasopisma, w których figurował jako autor ciekawych opowiadań sensacyjnych. Jego znajomość z Arturem Norway'em datowała się od szkolnych czasów, kiedy to zasiadali na jednej ławie i Norway odrabiał za Honeywella zadania matematyczne, a Honeywell pisywał za Norway'a wypracowania. Pomimo wielkiej rozbieżności karier życiowych, byli w dalszym ciągu przyjaciółmi i podziwiali się nawzajem proporcjonalnie do swoich wyczynów. Honeywellowi imponowały duże zarobki Norway'a, podczas gdy Norway nie mógł wyjść z podziwu, nad Honeywellem, który pisywał nowelki, nabywane i drukowane przez wydawców i czytane przez publiczność.
Amator detektyw wystuchał opowiadania przyjaciela z przebiegle inteligentnym wyrazem twarzy.
— Tak się rzecz ma — zakończył Norway. — Pemberton prawdopodobnie przepradł z mojej winy. Bóg wie, co się z nim mogło stać. Teraz idźcie o to, czy powinienem dać znać policji — co mi się nie uśmiecha, wiesz, z ja-